
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 5174/29-12-1998 
(Φ.Ε.Κ. 7/Δ/18-01-1999) απόφασης κήρυξης του 
Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, για έκταση 
εμβαδού 0,8156 στρ. στη θέση «Κάτω Χαρβάτι – 
Νέα Παλλήνη » της περιφέρειας του Δήμου Γέρα-
κα - Παλλήνης της ΠΕ Αν. Αττικής.

2 Ανάκληση της υπ’ αριθ. 4583/21-10-1999 (Φ.Ε.Κ. 863/
Δ/01-12-1999) απόφασης του Γ. Γ. Π. Αττικής περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,360 
στρ. στη θέση «Τουρκολίμανο - Αγ. Μαρίνα» της 
περιφέρειας του Δήμου Κερατέας της ΠΕ Αν. Ατ-
τικής.

3 Καθορισμός υδατίνου αποδέκτη για τη διάθεση 
επεξεργασμένων αστικών μη επικινδύνων υγρών 
απόβλητων-λυμάτων της Δ.Κ. Νίκαιας και των Τ.Κ. 
Πλατυκάμπου, Γαλήνης, Μελισσοχωρίου και Χάλ-
κης του Δήμου Κιλελέρ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 3325 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 5174/29-12-1998 
(Φ.Ε.Κ. 7/Δ/18-01-1999) απόφασης κήρυξης του 
Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, για έκταση 
εμβαδού 0,8156 στρ. στη θέση «Κάτω Χαρβάτι – 
Νέα Παλλήνη » της περιφέρειας του Δήμου Γέρα-
κα - Παλλήνης της ΠΕ Αν. Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 

γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοί-

κησης Αττικής-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύ-

ει σήμερα σύμφωνα με το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/δ/

8-8-2014) και ειδικότερα:

εα) Τη δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 

όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

Ν. 4280/2014.

στ) Το υπ’ αριθ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/ 31-3-2016) 

«Περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπα-

γωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρου 

3 του Ν. 998/1979, ως ισχύει.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα.

2. Την υπ’ αριθ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 

Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.Δ.Α. 

κατόπιν της υπ΄αριθ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμβου-

λίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015), σύμφωνα με 

το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-04-2014).

3. Την υπ’ αριθ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή 

με την υπ’ αριθ. 3017/πε/26.1.2006 απόφαση του Γ.Γ.Π.Α.

 4. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13-11-2014 δ/γή του 

ΥΠΕΚΑ.

5. Την υπ’ αριθ. 16390/8878/9-3-2015 δ/γή της Γ. Δι-

εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. 

Αττικής

6. Την υπ’ αριθ. 179200/5059/2012 δ/γή του ΥΠΕΚΑ για 

κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

7. Την υπ’ αριθ. 123196/1564/21-4-2015 εγκύκλιο 

του ΥΠΑΠΕΝ που μας διαβιβάστηκε με το αρ. 32386/ 

17747/29-4-2015 έγγραφο της Γ. Διεύθυνσης Δασών.

8. Την υπ’ αριθ. 133002/6552πε/22-1-2016 εγκύκλιος 

του ΥΠΕΝ.

9. Τις από 20-05-2015, 17-07-2009 και 17-10-2008 αι-

τήσεις του Γεωργίου Βαλσαμά του Μιχαήλ κ.λπ.

10. Το υπ’ αριθ. 5150/24-04-2009 έγγραφο της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Παλλήνης.

11. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 323

3761

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.25 10:45:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3762 Τεύχος Δ’ 323/21.10.2016

12. Την υπ’ αριθ. 5174/29-12-1998 (Φ.Ε.Κ 7/Δ/
18-1-1999) απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως συνολικού εμβαδού 
25.850,357 στρ λόγω πυρκαγιάς» στις 26-08-1997, στη 
θέση «Λεωφ. Μαραθώνος (ύψος Γέρακα), Άγιοι Πάντες, 
Αστεροσκοπείο….. Νταού Πεντέλης, Καλλιτεχνούπολη, 
Λεωφ. Μαραθώνος (Ύψους Πικερμίου)» της Περιφέρειας 
των Δήμων Ν. Μάκρης,…….Ανθούσας, Διονύσου του 
Ν. Αττικής.

13. Την υπ’ αριθ. 441/6899/27-7-2016 πρόταση του 
Δασάρχη Πεντέλης περί μερικής ανάκλησης της ως άνω 
κήρυξης για έκταση εμβαδού 0,8156 στρ. (οκτώ χιλιάδων 
εκατόν πενήντα έξι δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
στη θέση «Κάτω Χαρβάτι - Νέα Παλλήνη» της περιφέ-
ρειας του Δήμου Γέρακα - Παλλήνη της ΠΕ Αν. Αττικής, 
όπως απεικονίζεται με γκρί χρωματισμό και στοιχεία ορι-
ογραμμής (1,2,3….8,Μ,Λ,Κ,9,10.1) με συντεταγμένες σε 
ΕΓΣΑ ΄87 στο αρ. 6446/8 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 
1:5000 και προσαρτάται στην ως άνω πρόταση, καθώς 
από τον έλεγχο των αεροφωτογραφιών των ετών 1939, 
1945,1967,1977,1978, 1988, 2001 προκύπτει ότι δεν 
φέρει δασική βλάστηση αλλά διαχρονικά αποτελούσε 
γεωργική έκταση. Ως εκ τούτου η ως άνω έκταση, ως 
μη δασική, περιελήφθη στην απόφαση κήρυξης λόγω 

πραγματικής πλάνης και σε εφαρμογή του άρθρου 35 

παρ. 3 του Ν. 4280/2014 προτείνεται η μερική ανάκληση 

της αριθ. 5174/29-12-1998 (Φ.Ε.Κ 7/Δ/-1999) απόφαση 

του Γ.Γ.Π. Αττικής, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθ. 5174/ 29-12-1998 

(Φ.Ε.Κ 7/Δ/18 -01-1999) απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής, για 

έκταση εμβαδού 0,8156 στρ. οκτώ χιλιάδων εκατόν πε-

νήντα έξι δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση 

«Κάτω Χαρβάτι – Νέα Παλλήνη» της περιφέρειας του 

Δήμου Γέρακα- Παλλήνης της ΠΕ Αν. Αττικής, όπως απει-

κονίζεται με γκρί χρωματισμό και στοιχεία οριογραμμής 

(1,2,3….8,Μ,Λ,Κ,9,10.1) στο αρ. 6446/8 απόσπασμα φ.χ. 

ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 - και προσαρτάται στην ως άνω 

πρόταση και την παρούσα, καθώς η ως άνω απόφαση 

κήρυξης απώλεσε την αιτιολογική της βάση, εκδοθείσα 

κατά πλάνη περί τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3763Τεύχος Δ’ 323/21.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3764 Τεύχος Δ’ 323/21.10.2016

 Αριθ. 3411 (2)

Ανάκληση της υπ’ αριθ. 4583/21-10-1999 (Φ.Ε.Κ. 863/
Δ/01-12-1999) απόφασης του Γ. Γ. Π. Αττικής περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,360 
στρ. στη θέση «Τουρκολίμανο - Αγ. Μαρίνα» της 
περιφέρειας του Δήμου Κερατέας της ΠΕ Αν. Ατ-
τικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοί-

κησης Αττικής - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύ-

ει σήμερα σύμφωνα με το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/δ/

8-8-2014) και ειδικότερα:

εα) Τη δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 

όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

Ν. 4280/2014.

στ) Το υπ΄ αριθ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31-3-2016) 

«Περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγω-

γή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3

του Ν. 998/1979, ως ισχύει.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα.

2. Την υπ’ αριθ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 

Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.Δ.Α. 

κατόπιν της υπ΄ αριθ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμβου-

λίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015), σύμφωνα με 

το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-04-2014).

3. Την υπ’ αριθ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή 

με την υπ’ αριθ. 3017/πε/26.1.2006 απόφαση του Γ.Γ.Π.Α.

4. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13-11-2014 δ/γή του 

ΥΠΕΚΑ.

5. Την υπ’ αριθ. 16390/8878/9-3-2015 δ/γή της Γ. Δι-

εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. 

Αττικής.

6. Την υπ’ αριθ. 179200/5059/2012 δ/γή του ΥΠΕΚΑ

για κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

7. Την υπ’ αριθ. 133002/6552πε/22-1-2016 εγκύκλιος 

του ΥΠΕΝ.

8. Την υπ’ αριθ. 4583/21-10-1999 (Φ.Ε.Κ. 863/Δ/

01-12-1999) απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής «Περί 

κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 0,360 στρ.» 

λόγω εκχέρσωσης στη θέση Τουρκολίμανο της Περιφέ-

ρειας του Δήμου Κερατέας του Ν. Αττικής.

9. Το υπ’ αριθ. 67784/37416/21-09-2015 έγγραφο της 

Γεν. Διεύθυνσης Δασών και Αγροτ. Υποθέσεων με την 

από 10-09-2015 αίτηση - υπόμνημα του Ξαγοράρη Μάρ-

κου και της Ελευθερίας συζ. Μάρκου Ξαγοράρη.

10. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

11. Την υπ’ αριθ. ΔΥ/19-7-2016 εισήγηση της αρμόδιας 

δασολόγου και την αρ. 2159/57883/29-7-2016 πρόταση 

του αρμόδιου Δασάρχη για την ανάκληση της ως άνω 

(σχ. 8) κήρυξης μετά την τοποθέτησή της στην ορθή 

θέση (που ορίζεται με τη χρήση συντεταγμένων ΕΓΣΑ 

’87), καθώς, κατόπιν φωτ/νείας από το 1937 και εντεύθεν, 

η έκταση εμβαδού (μετά από ακριβή εμβαδομέτρηση) 

0,35468 στρ. (τριάντα πέντε χιλιάδων και τετρακοσίων 

εξήντα οκτώ εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 

στη θέση «Τουρκολίμανο» της περιφέρειας της ΔΕ Κε-

ρατέας του σημερινού Δήμου Λαυρεωτικής της ΠΕ Αν. 

Αττικής, εμφάνιζε ανέκαθεν μη δασική μορφή και από 

το 1994 με κτίσμα εντός αυτής. Απεικονίζεται δε με μαύ-

ρο περίγραμμα και στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ. Α) 

στο αρ. 6478/4 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και 

προσαρτάται στην ως άνω πρόταση και την παρούσα.

Κατόπιν των ανωτέρω, καθώς για την έκταση (στην 

ορθή της θέση), εκδόθηκε η ως άνω απόφαση κήρυξης 

λόγω πραγματικής πλάνης και σε εφαρμογή του άρθρου 

35 παρ. 3 του Ν. 4280/2014 προτείνεται η ανάκληση της 

αριθ. 4583/21-10-1999 (Φ.Ε.Κ. 863/Δ/01-12-1999) από-

φασης του Γ.Γ.Π. Αττικής για έκταση εμβαδού 0,35468 

στρ., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθ. 4583/21-10-1999 (Φ.Ε.Κ. 863/

Δ/01-12-1999) απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής, για έκταση 

εμβαδού 0,35468 στρ. (μετά από ακριβή εμβαδομέτρη-

ση) στη θέση «Τουρκολίμανο - Αγ. Μαρίνα» της ΔΕ Κε-

ρατέας του σημερινού Δήμου Λαυρεωτικής της ΠΕ Αν. 

Αττικής, όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής

(Α, Β, Γ, Δ. Α) στο αρ. 6478/4 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμα-

κας 1:5000 που προσαρτάται στην ως άνω πρόταση και 

την παρούσα, καθώς η ως άνω απόφαση κήρυξης απώ-

λεσε την αιτιολογική της βάση, εκδοθείσα κατά πλάνη 

περί τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3765Τεύχος Δ’ 323/21.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3766 Τεύχος Δ’ 323/21.10.2016

 Αριθ. οικ. 5749 (3)

Καθορισμός υδατίνου αποδέκτη για τη διάθεση 
επεξεργασμένων αστικών μη επικινδύνων υγρών 
απόβλητων-λυμάτων της Δ.Κ. Νίκαιας και των Τ.Κ. 
Πλατυκάμπου, Γαλήνης, Μελισσοχωρίου και Χάλ-
κης του Δήμου Κιλελέρ. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το Π.δ. 51/2007 «Καθορισμός μέτρων και διαδι-

κασιών...σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 

2000/60/ΕΚ».

2. Το Π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 225/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-

νισμός Περιφέρειας Θεσσαλίας».

3. Το Ν. 1650/1986 - Ν. 3010/2002 «Περί προστασίας 

Περιβάλλοντος» ως ισχύει.

4. Το Ν. 3199/2003 «Εναρμόνιση Οδηγίας 2000/60/ΕΚ».

5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης....Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» άρθρο 186, κεφάλαιο ΙΙ, υποκεφάλαιο ΣΤ΄, παρά-

γραφος 20.

6. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/τ.Α΄/21-9-2011) «Περι-

βαλλοντική αδειοδότηση έργων....Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος».

7. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/τ.Α’/13-2-2012) «Ποινική 

προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρι-

σης αποβλήτων Αλλαγής».

8. Την Υ.Δ. Ειβ 221/65 (ΦΕΚ 138 Β΄/24-2-1965) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει «Περί διάθεσης λυμάτων και 

βιομηχανικών αποβλήτων» και την κοινή υπουργική από-

φαση ΔΥΓ2/ΓΠ οικ. 133551/30-9-2008 (ΦΕΚ 2089Β΄) και 

το γεγονός ότι δεν προκύπτει σαφώς η κατάργηση της

Ειβ 221/1965 Υγειονομικής Διάταξης για τα επεξεργα-

σμένα υγρά απόβλητα αμιγούς αστικού χαρακτήρα 

(λύματα) για τη διαδικασία «Καθορισμός χρήσεως επι-

φανειακών υδάτων.......» άρθρο 6 αυτής.

9. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/5-3-1997 

(ΦΕΚ 192/Β/14-3-1997) ως τροποποιήθηκε και ισχύει 

«Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμά-

των....».

10. Την κοινή υπουργική απόφαση ΗΠ 8600/416/

Ε103/2009(ΦΕΚ 356/ Β/2009) «Ποιότητα και μέτρα δια-

χείρισης των υδάτων κολύμβησης.......».

11. Την κοινή υπουργική απόφαση 145116/2-2-2011 

(ΦΕΚ 354/Β/8-3-2011) «Καθορισμός μέτρων , όρων και 

διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμέ-

νων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις».

12. Την υπ’ αριθ. 3323/25-5-2016 απόφαση Περιφερει-

άρχη Θεσσαλίας «Συγκρότηση Επιτροπής για καθορισμό 

χρήσης Υδάτινου Αποδέκτη των επεξεργασμένων αστι-

κών αποβλήτων της Δ.Κ. Συκουρίου του Δήμου Τεμπών».

14. Το υπ’ αριθ. 9019/23-5-2016 έγγραφο του Τμήματος 

Τεχνικών και Η/Μ Έργων και Συγκοινωνιών του Δήμου 

Κιλελέρ Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κιλελέρ, 

με το οποίο μας υποβλήθηκε αίτημα για τον καθορισμό 

αποδέκτη και των όρων χρήσης αυτού για τη διάθεση 

των πλήρως επεξεργασμένων λυμάτων της Δ.Κ. Νίκαιας 

και των Τ.Κ. Πλατυκάμπου, Γαλήνης, Μελισσοχωρίου και 

Χάλκης του Δήμου Κιλελέρ.

15. Το υπ’ αριθ. 10036/27-7-2016 έγγραφο του Δήμου 

Κιλελέρ, με το οποίο ορίστηκε εκπρόσωπός του στην 

επιτροπή.
16. Το από 12-7-2016 πρακτικό της αρμόδιας Επιτρο-

πής, αποφασίζουμε:
1. Τον καθορισμό της τάφρου 18 ως αποδέκτη των 

επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο-
βλήτων - λυμάτων της Δ.Κ. Νίκαιας και των Τ.Κ. Πλατυκά-
μπου, Γαλήνης, Μελισσοχωρίου και Χάλκης του Δήμου 
Κιλελέρ από την εγκατάσταση επεξεργασίας αυτών, που 
πρόκειται να λειτουργήσει στην θέση «Καρά-Πηγάδι» της 
κτηματικής περιφέρειας Νίκαιας. Η ποσότητα των δια-
τιθέμενων λυμάτων να μην ξεπερνά τα 3126m3 /ημέρα 
(η ποσότητα αυτή αναφέρεται στην ολοκλήρωση της Β΄ 
φάσης του έργου) και η διοχέτευσή τους στον αποδέκτη 
να γίνεται με κλειστό υπόγειο αγωγό. Σαν σημείο εξό-
δου των λυμάτων ορίζεται το σημείο με συντεταγμένες: 
Χ=366405 , Υ=4385055.

2. Τον καθορισμό της ανωτέρας τάξης χρήσης των 
υδάτων του αποδέκτη ως νερά προς άρδευση ,ψύξη 
μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, κο-
λύμβηση και αλιεία.

3. Τον καθορισμό των κάτωθι ειδικών όρων και χαρα-
κτηριστικών διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων. 
Συγκεκριμένα τα λύματα πριν την διάθεσή τους στο ρέμα 
να έχουν τα εξής χαρακτηριστικά:

> Χωρίς επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά, έλαια ή 
εναποθέσεις ιλύος προερχομένων εκ λυμάτων ή βιομη-
χανικών αποβλήτων.

> Χωρίς λύματα που δεν υπέστησαν αποτελεσματική 
απολύμανση.

> Η μέση τιμή του πιθανότατου αριθμού ολικών κο-
λοβακτηριδιοειδών (ΠΑΚ) να είναι μικρότερη των 500 
ανά 100 ml, ενώ η μέγιστη τιμή των κολοβακτηριοειδών 
κοπρανοειδούς προέλευσης ορίζεται στα 100 ανά 100 
ml, αντίστοιχα.

> Χωρίς τοξικές ή επιβλαβείς γενικά ουσίες που μπο-
ρούν να καταστήσουν τα ύδατα του αποδέκτη ακατάλ-
ληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις,

> pH 6-9
> Διαλυμένο οξυγόνο > 3,0 mg/Ι
> Θολερότητα 5-25 μον. NTU
> Θερμοκρασία <30ο C
> χρώμα Απουσία
> BOD 5 <25 mg/Ι
> COD <125mg/l
> Ολικά αιωρούμενα στερεά (SS) <35 mg/Ι
> Ολικό Άζωτο Ν, mg/lt < 15 mg/Ι
> Φώσφορος (Ρ) <2 mg/Ι
> Επιπλέοντα υλικά >1cm Απουσία
> Αμμωνιακά (Ν-ΝΗ4) < 4 mg/Ι
> Ν03 , mg/l <50 mgr/Ι
> Εντεροϊοί PFU/10 L Απουσία
Ο φορέας διαχείρισης της μονάδας επεξεργασίας δι-

άθεσης αποβλήτων ως υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει:
1. Να συντηρεί τον αποδέκτη (τάφρο Ι8), δηλαδή να 

μεριμνεί για το συνεχή καθαρισμό του πυθμένα και των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3767Τεύχος Δ’ 323/21.10.2016

πρανών, έτσι ώστε να μην δυσχεραίνεται η ροή των λυ-
μάτων, να αποφεύγεται η δημιουργία στάσιμων νερών, 
να επιτυγχάνεται η διάχυση των λυμάτων και να εξασφα-
λίζεται η ομαλή κίνηση των υγρών προς την τάφρο I1,

2. να προβεί στην περίφραξη του αποδέκτη εκατέρω-
θεν του σημείου στο οποίο καταλήγει ο αγωγός απόρ-
ριψης των λυμάτων,

3. να μεριμνεί ώστε να μη δημιουργούνται γενικώς 
προβλήματα στον αποδέκτη ή στις δραστηριότητες κα-
τάντη του σημείου διάθεσης,

4. να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματολη-
ψίας μετά την εγκατάσταση καθαρισμού των λυμάτων, 
σε χώρο εύκολα επισκέψιμο,

5. σε περίπτωση βλάβης των εγκαταστάσεων να ενη-
μερώνει άμεσα τις αρμόδιες Υπηρεσίες και να προσδιο-
ρίζει το απαιτούμενο χρονικό διάστημα για την αποκα-
τάσταση της βλάβης,

6. να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα , που επιβάλλο-
νται για την άρση των αιτιών και την συμμόρφωση προς 

τους όρους που έχουν τεθεί, εάν για οποιονδήποτε λόγο 

δεν εξασφαλίζονται οι όροι, που τίθενται με την παρού-

σα και από άλλη σχετική διάταξη, και

7. να τοποθετήσει στην είσοδο και την έξοδο της εγκα-

τάστασης επεξεργασίας, μετρητές παροχής των εισερχό-

μενων και εξερχόμενων, αντίστοιχα, λυμάτων.

Η παρούσα απόφαση δεν προδικάζει το αποτέλεσμα 

οποιασδήποτε τυχόν άλλης έγκρισης που απαιτείται και 

δεν υποκαθιστά πιθανές απαιτούμενες άδειες και εγκρί-

σεις από άλλους φορείς ούτε ειδικούς περιορισμούς που 

έχουν τεθεί στην περιοχή με ειδικές διατάξεις που ενδε-

χομένως δεν επιτρέπουν την κατασκευή του εν έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3768 Τεύχος Δ’ 323/21.10.2016

*04003232110160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


